a) A  dodonam us b) C o s ì A , com e pare per  nostro c) C o s ì A . d) Com e
sem bra.

IL NOTARIATO A TIVOLI 251silicem antiquam  et venit d a [........................] |: [ ................................................. ] et venit pisina de pantano maiore de Scos­sano; a tertio latere ipso suprascripto pa[ntano maiore de Scos]|sano; a quarto latere via publica et descendit per scaba maiore per fossa qui vocatur de Menolardup e r[........................] totam suprascripta pectja deterram in integrum cum omnibus ad eas pertinentibus sicuti infra os afinis con[tinet . . . . . . ]  | [. . .] contigidper reditas auì per chartam donationis hac cessionis simi- liter ita vobis vestrisque successoribus conce[dim us . . .15 . .] ! [ . .  J e t  hac die presenti donamus que charta vobiscontradimus prò qua etjam suprascripta pectja de terrain in t[e g ru m ........... ]  J  [fructi]feris vel infructiferis et cumomnibus ad ibsa terra pertinentjis ut superius legitur et a u [ ........................] | et potestatem abeatis de omnia ut su­perius legitur hac die presenti introeundi u [ ........................] '[ ...........] in vestro et salaro permanendi in eodem supra­scripto mon asterio imperpetLium permanendi vel quid­quid exin [ d e ............. . . ]  | [ . . . . ]  voluerimus in tua tuisquesuccessoribus tribuimus potestatem quibus numquam20 a nos neque heredibus [nostris aut] | a nostra sumissa nulla magna vel parbaque persona contra vobis tuisquesuccessoribus a liq u [a n d o ............. ] I [ .........................]e vel litiscalunie set in omni tempore av omni ornine in omni loco ubi vobis vestris[que successoribtts ne]|cesse fueris stare nos huna cum heredibus nostris defendere promidtimus vobis vestrisque successoribus e). [In  quam et] 1 [iuratus] dici per Deurn omnipotentem, sancte Sedis apostolice donni nostri Benedicti pape, hec omnia que [uius Char­ta ofertione] j  [continere videntur in v io ]![av ] iliter con­serbare [a]d q [u e adimplere prom ittim u s........................] .I I . [ ........................................................................................................  inmense] et indictjone suprascripta. Signum  m anu[s]suprascripto donno f  R . . .  inlustris [ ................] R a n [ . . . .............. ]![t]ris  fratribus et consentjentem nobis don­na f  Berta bidua relieta et ienetricem nos[tra . . . . . . . .. .]|toro scribere fieri rogavimus.
e) s iniziale corretta su  d d i heredibus
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10

f  Sergius vir magnificus filius quondam Litefreda testes." Trarmuno vir m agnificus filius Ubo testes. f  Bonizo testes.
f  Guido filius quondam Roco testes. f  lohannes qui vocatur de Rubitum .Ego Teudemundum virum et tabellio civvitate tibur­tina scribtor h[uius charta a me facta] | f) conpievi et hacsolbi.

I I .V E N D IT IO .1336, febbraio 27, Tivoli.Lello di mastro Paolo, col consenso della moglie Angela, vende a Pietro, priore dell'ospedale di Cornuta in Tivoli, una vigna situata a S . Agnese nel territorio tiburtino.O r i g i n a l e .  A r c h . V e s c o v il e  di T iv o l i , Pergamene, s. coll., originale inedito.Presenta corrosioni in corrispondenza del margine superiore destro, e lungo il margine destro, buchi in corrispondenza delle righe 1, 8, 9, 68-70.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Nel verso: « de vinea hospitii » del X IV  sec.; « Instrumen­tum vinee Sancte Agnetis » del X V I sec.; « N. 51. Istromento di una vigna a S. Agnese 27 Febbraio 1456 come sembra » del XIX  sec. Va osservato, a proposito di quest’ultima annotazione, che si tratta di un’errata interpretazione dovuta al fatto che il margine superiore destro è stato corroso dalle tarme. L ’archi­vista ha interpretato come una quarta C, seguita da una L, la lettera T di tingessim o, spostando così il documento al secolo successivo. Che si tratti in realtà di un atto del 1336 è confermato dal pontificato di Benedetto X II (1334-1342) e dall’indizione quarta.Misure cm. 21 x 67,5.>ì< In nomine Dom ini. A [n n ]o  nativitatis eiusdem
f) Depennato  fa
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millesimo CCC° tri[ge]|sim o sexto tempore pontificatus domini Benedicti X I I  pape indictio[ne] | quarta mense februarii die X X V I I .  In presentia domini Iohannis de [ .. .] |d in is  iudicis et mei Angeli Marci notarii et te- 5 stium  subscriptorum ad hec | specialiter vocatorum et rogatorum Lellus magistri Pauli macellari de Urbe ] presente et consentiente domina Angela uxore ipsius Lelli et renunctiante subscripto emptore omni iuri sibi competenti in subscripta vinea occasione sue dotis do- nationis j [propter] nuptias rerum parafernalium  et quocumque alio iure modo vel causa prestito ab ea- dem de infrascripta, observando corporaliter iura- mento, sponte vendidit et per Cera[se]llum  | quem ad hoc procuratorem constituit corporaliter investiri et10 tradi iuxit fratri Petro priori hos|pitalis de Cornutacivitatis Tyburis presenti et recipienti prò se et nomine et prò parte j dicti hospitalis et pauperum eiusdem et eius in dicto hospitali successori ad veram proprieta- tem et dominium imperpetuum quamdam vineam po- sitam ad Sanctam  Agnetem tenimento Tyburis | iuxta viam publicam a capite et iuxta rem Nicolai Petri Pico- 15 locti et Paulucii Iohannis Ocjtabiani apud flum en etiuxta rem Gregorii dicti Ceraselli q u o d a) fuit Thebal- di | Iohannis Thebaldi et laboravit Raymundus de Vi- cobario cum omnibus utilitatibus usibus et pertinentiis suis. Dedit insuper et concessit cessit et mandavit pre- fatus venditor | emptori predicto quo supra nomine re­cipienti omnia iura et actiones reales et personales et quelibet alia in dieta vinea et prò ea eiusque occasione 20 contra omnem personam | et locum ad agendum peten-dum excipiendum competentem et com petiturum po-nens ipsum | et dictum hospitale in loco et privilegio sui iuris ipsumque ut in rem suam procuratorem conj stituit et sibi succedat. Volens idem venditor ut dictus prior dictam vineam | sua auctoritate intret et ipsius corporalem possessionem accipiat; quam accipiendi ple­num sibi contulit facultatem  et donec dictus prior25 diete vinee corporalem possessionem | acceperit preca­rio per ipsum priorem et dictum  hospitale tenere et possidere constituit ut | de cetero ipse prior et hospi­tale perpetuo dictam vineam habeat teneat et possi-

a) Così A.

254 RENZO MOSTIdeat | utatur et fruatur eadem cum potestate vendendi demandi et alienandi et quicquid j voluerit faciendum prò sue voluntatis arbitrio, nullo iure vel conditione sibi vel alii | reservatis, servitutis debito vel constituto 30 in eadem. Reprom isit insuper prefatus j venditor dicto priori quo supra nomine dictam vineam ab omni per­sona et loco in j iudicio et extra iudicium  defendere a principio questionis usque ad finem  ipsius propriis labo|ribus et expensis et se ipsum velie exentem de evictione teneri et si lix vel questio | dicto priori et hospitali de dieta vinea totaliter vel particulariter mota fuerit vel | evincta, reficere et emendare omne dampnum 35 perdimentum et expensas que et quas | dictus prior exinde incurreret pateretur et faceret. De quibus dam- pnis et expensis I numero et quantitate ipsorum stare et credere voluit dictus Lellus simplici verbo dicti | prio- ris eiusque successorum cum iuramento tantum absque alterius honere probationis et iudicis j taxatione quibus et cuilibet alii renunciavit expresse, prò quibus omnibus et singulis observandis | dictus Lellus obligavit dicto 40 priori quo supra nomine omnia bona sua mobilia j  et im m obilia presentia et futura et precario per eum eius­que nomine et dicti hospitalis \ se ea constituit possi- dere. Hanc autem venditionem et alia predicta fecit pre- dictus Leljlus iam dicto priori predicto hospitali prò pretio sexaginta librarum provisinorum senatus quas pre|sentialiter a dicto priore recepit. De quibus se bene quietum vocavit et exceptioni non | numerate et non solute pecuniae renuntiavit expresse: et si plus dicto 45 pretio dieta vinea va|leret totum illud plus dicto priori quo supra nomine inter vivos donavit et inrevocabiliter ! concessit. Ad hec Ciccus Bartholom ei Panfili civis tybur- tinus, precibus et rogatu | dicti Lelli, penes dictum prio- rem fideiussit in omnem causam predictorum prò decem annis [ proxim is futuris tantum, obligatione dicti Princi­palis perpetuo duratura, et promisit | dicto priori quo su­pra nomine se ita facturum  et curaturum quod dictus ven- 50 ditor omnia et sinjgula predicta faciet observabit et adim plebit et ad omnia et singula ipse fieiussor \ dicto priori prò dicto hospitali prò dicto tempore se et bona sua mobilia et im m obilia ob|ligavit et teneri voluit ad que dictus principalis tenetur et obligatus est priori | predicto, renunciando epistole divi Adriani et novarum constitutionum beneficio et illi legi qua ca|vetur quod

IL NOTARIATO A TIVOLI 255prius conveniatur principalis quam fideiussor. Que om- 55 nia predicta et singula j predictorum tam dictus Lellus principalis prò se eiusque heredibus et successoribus perpetuo quam dictus Ciccus | fideiussor prò se et suis heredibus dicto tempore tantum convenerunt et pro- miserunt prefato priori prò se | et dicto hospitali et pauperum eiusdem ac ipsius in dicto hospitali successo­ribus rata et firm a | habere servare et contra non fa- cere vel venire sub pena dupli pretii supradicti ab eis- dem | et quolibet eorum dicto priori solvenda promissa: 60 et pena soluta vel non hic contractus | nichilominus cum suis tenoribus perpetuo firm us existat. Renumptia- verunt principalis et fideiussor capitulo | statuti et con- suetudinibus Urbis loquentibus de penis conventiona- libus non exigendis. Demum | predictus Lellus iuravit ad Sancta Dei evangelia corporaliter tacto lib r o b) pre­dicta omnia et sinjgula perpetuo rata et firm a habere et contra non venire aliquo iure modo vel causa. Quibus | omnibus et singulis et Bucius Angelelli de Urbe ex certa 65 scientia consentiit et acceptavit j renuntians omni iuri quod haberet et sibi competeret in dieta vinea quacum- que ratione iure modo [vel] | causa.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet The- baldo Iohannis Thebaldi vaccinari, | dom p noc) Petro sancte Marie Rotunde, Paulo Benedicti Boni et Cera- sello cijvibus tiburtinis testibus.70 Ego Angelus Marci [ci]vis tyburtinus Dei gratiasacri imperii publicus | scriniarius quia predictis inter- fu i rogatus eadem scripsi et publicavi et | mei nominis signum feci. (S)
I I I .D O N A TIO .1410, gennaio 2, Tivoli.Antonio di Renzo di Angelo Pilella detto Antonio

b) libro aggiuno in fon d o al testo, prim a d e ll’actum , con segno di richiam o.c) C om e sem b ra : la scrittura è assai sbiadita .
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Vastapane di Tivoli dona « propter nuptias » alla mo­glie Caterina, figlia del fu Renzo di Pietro Oddolina di Tivoli, una casa, posta al Colle in contrada S . Croce, per un valore di 105 libbre di provisini del senato, aven­do ricevuto, a ;ua volta, da Caterina una casa posta in contrada S . Paolo, per un valore di 200 libbre di provi­sini del senato ed un lascito del defunto Renzo di Pie­tro, suo padre.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 2, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 17x46.In  nomine Domini amen. Anno domini millesimo I I I I C decimo tempore pontificatus domini Alexandri di­vina providentia | pape quinti indictione tertia mense ianuarii die secunda. In presentia sapientis viri domini Pascutii de j < d e >  Pangratiis iudicis et mei Andree Cole de A ffida notarii publici de Tybure et testium sub- scriptorum | ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum Antonius Rentii Angeli Pi Ielle dictus alias Vasta j pane de Tybure sponte donavit et titulo donationis propter nuptias dedit cessit e concessit | domine C a te r in e  uxori sue et filie condam Rentii Petri Oddoline de Ty­bure presenti et recipienti et | nobis iudici et notario presentibus recipientibus et legitime stipulantibus prò ea videlicet quandam domum ipsius Antonii | terrineam et solaratam positam Tybure in contrata Sancte Cru­cis in Colle iuxta rem Antonii Valentis, | iuxta rem ipsius Antonii, iuxta viam publicam  et alios fines per centum quinque libras provisinorum senatus: que do­mus [ si plus valeret sibi retinuit, si vero minus in nliis bonis suis presentibus et futuris adimplere | promisit hiis pactis habitis inter eos in dieta donatione quod si, quod absit, dieta domina Catherina dicto | Antonio viro suo predecesserit, communibus liberis ex eorum com­muni matrimonio non existentibus, quartam | partem in pecunia numerata diete donationis consequatur et habeat ipsa domina Catherina et cui vojluerit potesta- tem habeat relinquendi, relique vero tres partes dicto Antonio libere rever|tantur. Si vero dictus Antonius diete domine Catherine predecesserit, communibus li­beris ex dicto eorum communi | matrimonio non exi­stentibus, dieta domina Catherina medietatem diete
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donationis consequatur et hajbeat, reliqua medietas ad heredes dicti Antonii libere revertatur. Communibus vero liberis ex dicto -j eorum communi matrimonio exi- stentibus, tota hec donatio sit valida et perfecta quo ad usum fructus j diete domine Catherine toto tempore vite sue et proprietatis dictorum liberorum ex eis exi- 20 stentium. | Contrasserunt insuper dictus Antonius ex una parte et dieta domina Catherina ex alia societatem et compangniam ad invicem hoc modo, videlicet quod quicquid de cetero insimul acquisierint costante dicto 1 eorum m atrimonio, ad finem soluti dicti eorum matri- monii inter eos vel eorum heredes communiter ] divi- datur ex equo. Hanc autem donationem et omnia et singula que dieta sunt fecit dictus Antonius | eidem domine Catherine uxori sue presenti recipienti et legi- time stipulanti et nobis iudice et notario ut publicis | 25 personis presentibus recipientibus et legitime stipulan- tibus prò ea, prò eo quod ipse Antonius confessus est et confitetur re vera | habuisse et recepisse ab ea du- eentas et decem libras provisinorum senatus in hiis rebus videlicet quandam | domum ipsius domine Cathe­rine terrineam et solaratam positam Tybure in cen­trata Sancti Pauli iuxta rem | Petrutii M artii via me­diante iuxta rem Rentii Pauli M arcutii mediante via et alios fines j prò ducentis libris provisinorum senatus. E t decem libras provisinorum senatus confessus est 30 dictus Antonius habuisse et | recepisse de relictis factis eidem domine Catherine per condam Rentium Petri pa- trem ipsius | in pecunia numerata, de qua d o m o a) et decem libris provisinorum senatus et tota dieta dote dictus Antonius | se bene quietum contentum et paca- tum vocavit et renunciavit exceptioni non reCeptorum, non assignatorum et non j numeratorum dictarum  do­mus et decem librarum provisinorum predictarum spei future numerationis et assignationis et omnibus aliis 35 exceptionibus | defentionibus favoribus et auxiliis iuris canonici et civilis quibus ex certa scientia renunciavit expresse. E t j si casus restituende diete dotis cum  iure diete donationis evenerit, promisit dictus Antonius ip- sam dotem cum dicto iure donationis restituere eidem domine Catherine aut cui de iure | pertinebit infra tem- pus a iure diffinitum , videlicet domum prò domo et

a) —o corretto su s

17

258 RENZO MOSTIpecunia prò pecunia in ea qualitate | et quantitate prout data sunt: prò qua dote et iure diete donationis sal- vanda et restituenda | si casus restituendi evenerit et infra dictum  tempus restituta non fuerit obligavit do­minus Antonius j eidem domine Catherine et pingnore posuit illud plus quod supra valet dieta domus dona­ta | et generaliter omnia alia bona sua presentia et fu­tura m obilia et im m obilia cum potestate et sua | pro­pria auctoritate ipsi domine Catherine actributa ipsa bona omnia intrandi tenendi utendi fruendi possi- dendi obligandi vendendi et quomodolibet alienandi donec fuerit eidem domine Catherine de | dieta dote cum iure diete donationis et cum omnibus dampnis expensis perdimentis interesse | numero et quantitate ipsorum que et quas predicta occasione ipsa domina Catherina seu aliqua persona prò ea | fecerit incurserit integraliter satisfacta. Quam  domum donatam et dictam domum in j dote datam promiserunt dictus Antonius et dieta domina Catherina uxor eius videlicet unus alteri | et alter alteri perpetuo defendere liberas et exemptas facere ab omni persona et loco et in iudicio | et extra iudicium propriis eorum et cuiusque ipsorum laboribus sumptibus et expensis. E t pre|dicta omnia et singula promiserunt diete partes et quelibet earum sibi ad in- vicem vice mutua presentibus | recipientibus et legitima stipulatione interveniente inter eos prò sese ipsis et eorum et cuiusque ipsorum | heredibus et successoribus in perpetuum; ac etiam iuraverunt dominus Antonius et dieta domina Catherina ad Sancta | Dei evangelia corporaliter et manualiter tactis sacrosanctis scripturis perpetuo actendere et observare | et contra non facere vel venire aliqua ratione iure modo vel causa ad pe- nam dupli dictarum dotis | et donationis, qua pena so- luta vel non predicta omnia et singula perpetuo firm a permaneant, | et renunciavit capitulo statuti et consue- tudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus non exigendis.Actum Tybure in domo habitationis dicti Antonii Vastapane presentibus hiis videlicet dompno Petro ! Nutii Lande, dompno Ceccho Cure canonicis tyburtinis, Iohanne Bartholom ei Ortulani et j Mactheo Rom anatii de Tybure testibus ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Cole de Affida civis tyburtinus Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia | pre-

IL NOTARIATO A TIVOLI 259dictis omnibus et singulis rogatus interfui ideo ea scrip- si et publicavi et mei nominis singno singnavi.(S)
IV .DONATTO.1410, gennaio 13, Tivoli.Nardo di Tuziarello, già di Guarcino ed ora di Ti­voli, dona « propter nuctias » ad Antonella, sua futura sposa, nelle mani dello zio di lei Paolo di Cecco di Fe­derico, una casa con orto situata in contrada S . Paolo, per un valore di 100 libbre di provisini del senato, alle condizioni consuete in Tivoli, ricevendo, a sua volta dallo stesso Paolo di Cecco di Federico, 200 libbre di provisini del senato quale dote di Antonella.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato  d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 3, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 17,5x45,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I I I e decimo, tempore pontificatus sanctissimi in Chri- sto patris et domini domini | Alexandri divina provi- dentia pape V  indictione tertia mense ianuarii die X I I I .  In  presentia domini Pauli domini Iacobi | iudicis, Mac- teutii Colutie et mei N icolai domini Petri publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec | specialiter vocatorum et rogatorum Nardus Tu- tiarelli olim de Guarcino et nunc de Tybure sponte do- navit | titulo donationis propter nuctias Paulo Cechi Federici de Tybure patruo Antonelle filie | Petri Cec­chi Federici uxoris dicti Nardi future presenti et reci­pienti prò dieta Antonella et nobis iudici j et notariis presentibus et stipulantibus prò eadem quandam do­mum ipsius Nardi positam Tybure in contrata | Sancti Pauli cum orto retro iuxta rem Antonii Pellicciarii, rem Iohannis Zacconis, vias publicas ante | et alios fines prò centum libras provisinorum senatus: que domus
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si plus valet sibi retinuit, si vero | minus in aliis bonis suis presènti-bus et futuris adimplere prom isit cum pac- tis Tybure consuetis | videlicet quod si dieta Antonella premoriatur ipsi Nardo, communibus ex dicto com m u­ni m atrimonio eorum liberis | non existentibus, quod tunc quartam partem diete donationis dieta Antonella consequatur et habeat J et cui voluerit potestatem ha- beat relinquendi; relique vero tres partes ad dictum Nardum j virum suum libere revertantur. Si vero pre- fatus Nardus preobierit diete Antonelle, ex j  communi eorum matrimonio liberis non existentibus, dieta An­tonella medietatem diete donationis j  consequatur et habeat, alia vero medietas ad heredes dicti Nardi viri sui libere | revertatur; communibus vero liberis ex com ­muni eorum matrimonio existentibus, tota hec dona- tio | sit valida et perfecta quo ad usum fructum  diete Antonelle toto tempore vite sue et quo j ad proprietatem communium liberorum exinde existentium. Contraxit insuper dictus Nardus cum | dicto Paulo presente et stipulante prò dieta Antonella necte sua et futura uxore dicti Nardi contractum societatis | ut omnia que de cetero, constante matrim onio, inter eos insimul acqui- siverint ad finem | dicti m atrimonii communiter divi- dantur ex equo. Hanc autem donationem fecit dictus Nardus ') eidem Paulo presenti et recipienti prò dieta Antonella necte sua et futura uxore dicti | Nardi et nobis iudici et notariis presentibus et stipulantibus prò eadem Antonella prò eo quod dictus | Nardus spon­te confexus est habuisse et recepisse a dicto Paulo dante et | solvente prò dote et dotis nomine ipsius Antonelle libras provisinorum senatus ducentas in pecunia | nu­merata de qua tota dote dictus Nardus se bene quietum contentum et pàcatum vocavit j et renunciavit excep- tioni non tradite non numerate et non assignate diete dotis et cuilibet alteri | exceptioni renunciavit expresse. Et si casus restituende diete dotis cum iure diete do­nationis ! evenerit, prom isit dictus Nardus restituere dictam dotem cum iure diete donationis f dicto Paulo presenti et recipienti prò dieta Antonella necte sua vel cui de iure | spectabit infra tempus a iure deffinitum  in ea qualitate et quantitate prout data est | videlicet denarios prò denariis; prò qua dote salvanda et resti- tuenda cum iure diete donationis | obligavit dictus N ar­dus dicto Paulo presenti recipienti et stipulanti prò dieta Antonella necte | sua et futura uxore dicti Nardi

IL NOTARIATO A TIVOLI 261illud plus quod valet supradicta domus et omnia alia | bona sua m obilia et immobilia presentia et futura cum potestate et sua propria auctoritate absque | preiudicio sui iuris dieta bona intrandi tenendi possidendi ven- dendi et alienandi | et de eis quicquid sibi placuerit perpetuo faciendi donec de dieta dote cum iure diete j donationis fuerit eidem Paulo prò dieta Antonella necte 40 sua et futura uxore dicti Nardi | integraliter satisfactum vel cui de iure spectabit et pertinebit. E t hec omnia et j singula que dieta sunt promisit dictus Nardus dicto Paulo presenti et recipienti | prò dieta Antonella per­petuo actendere et observare et contra non facere vel venire aliqua | ratione iure modo vel causa sub ypo- techa et obligatione omnium et singulorum bonorum | suorum mobilium  et im mobilium presentium et futu- 45 rorum et pena dupli diete dotis et donationis, [■ quapena soluta vel non predicta omnia et singula nichilo-minus perpetuo firm a persistane | Renunciavit capi- tulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus non exigendis | prestitoque a dicto Nardo, prò observantia omnium predictorum , tac- tis sacrosanctis scripturis | corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet Nan- 50 ne Iohannis magistri Agnoli, fratre Paulo Petracherectore ecclesie sancte Marie de Porta et Iohanne Lo-doyci | de Tybure testibus ad predicta vocatis et rogatis.Ego Nicolaus domini Petri publicus imperiali aucto­ritate notarius quia predictis omnibus | et singulis roga- tus interfui ideo predicta scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci. (S )
V .D O N A TIO .1425, marzo 18, Tivoli.Iozio di Giovanni di Lagio di Tivoli dona « propter nuptias » ad Antonella, sua moglie, nelle mani del di

262 RENZO MOSTIlei fratello Giacom o di Andrea già di Montereale ed ora di Tivoli, i beni che possiede e che possederà in futuro per un valore di 100 libbre e 18 solidi di provisini del senato, secondo i patti consueti a Tivoli, ricevendo, a sua volta, da Giacom o 200 libbre e 34 solidi di provisini del senato, quale dote di Antonella.
N el verso. [1441], gennaio 30, Tivoli. Giacom o di Montereale fratello di Antonella, moglie del fu  Iozio di Giovanni di Lagio, presenta l ’atto di donazione « prop­ter nuptias » al giudizio di Matteo de Podio, giudice e sediale del Comune di Tivoli, affinché dia esecuzione alle clausole per l'assegnazione dei beni dotali alla stessa Antonella ed alle due figlie.O r i g i n a l e .  A r c h , di S tato d i R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 4, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ac­centuati caratteri di rotondità e di piccolezza, tipici del notaio Petruccio di Angelo di Corrado, che si ritrovano nel registro del 1442 (n. 5) conservato nell’Archivio Mandamentale di Tivoli.Nel verso: « 1425, 18 marzo» del X V II sec. V ’è inoltre una lunga annotazione, che esula dalle caratteristiche di una nota tergale per acquistare quella di un atto, perciò viene riportata nel testo ad integrazione della trascrizione dell’originale: la scrittura è consunta ed in alcuni tratti è svanita sicché Ia lettura è difficile e, in alcuni passi, incerta.Misure cm. 27x46.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I IF X X V  tempore pontificatus domini Martini divina providentia pape quinti indictione I I P  | mense martii die X V I I I .  In presentia Mactheutii Colutie et mei Pe- trutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocato- rum et rogatorum Iotius Iohannis Lagio de Tybure sponte donavit et titulo donationis propter nuptias de- dit | cessit et concessit Iacobo Andree Iohannis olim de Montereali et nunc de Tybure presenti recipienti et Iegitime stipulanti prò Antonella germana j sorore dicti Iacobi et uxore dicti Iotii tantum de bonis suis que nunc habet et habiturus est in futurum  quod bene valeat cen- tum | libras et solidos X V I I I  provisinorum senatus cum pactis Tyburis consuetis huic donationi adhibitis quod si, quod absit, dieta Antonella dicto | Iotio m arito suo

IL NOTARIATO A TIVOLI 263predecesserit, communibus liberis ex com muni eorum matrimonio non existentibus, quartam partem diete do­nationis | dieta Antonella consequatur et habeat et cui voluerit potestatem habeat relinquendi, relique vero tres partes ad dictum | Iotium  libere revertantur. Si vero dictus Iotius diete Antonelle uxori sue predecesse­rit, communibus liberis ex communi eorum matrimo-10 nio | non existentibus, medietatem diete donationis dieta Antonella consequatur et habeat et cui voluerit relin- quat, reliqua | vero medietas ad heredes dicti Iotii libere revertatur. Communibus vero liberis ex dicto eorum com­muni matrimonio existentibus, tota hec | donatio sit valida et perfecta quo ad usum fructum  diete Antonelle toto tempore vite sue et proprietatem com munium | li- berorum ex eis existentium. Contrasserunt insuper so- cietatem et compagniam ad insimul hoc modo scilicet dictus i Iotius ex una parte et dictus Iacobus prò dieta Antonella sorore sua ex parte alia videlicet quod quic- 15 quid ipsi Iotius et Antonella costante communi eorummatrimonio insimul acquisierint ad finem dicti solutimatrimonii in te ra) eos vel | eorum heredes communiter dividatur ex equo. Hanc autem donationem et alia pre­dicta fecit dictus Iotius eidem Iacobo presenti | reci­pienti ut supra et nobis notariis ut publicis personis presentibus recipientibus et legitime stipulantibus prò dieta Antonella prò eo <^uod dictus | Iotius presentialiter et manualiter in pecunia numerata habuit et recepit a dicto Iacobo dante et solvente prò dote et | dotis no­mine diete Antonelle sororis sue et uxoris dicti Iotii libras ducentas solidos X X X I I I I  provisinorum senatus. 20 De qua tota | dote dictus Iotius vocavit se bene quie-tum contentum et pacatum et renuntiavit exceptioninon habitarum  non receptarum non | assignatarum nontraditarum non numeratarum dictarum I I C librarum et solidorum X X X I I I I  provisinorum senatus et Iotius diete dotis spei future numerationis | et receptionis et omnibus aliis exceptionibus renuntiavit expresse. Quam dotem dictus Iacobus eidem Iotio et dictus Iotius dicto Iacobo presenti | recipienti ut supra, dictam  donatio­nem scilicet nnus alteri et alter alteri defendere pro­miserunt ab omni persona et loco in iudicio et extra |
a) Tra  i e  n rasura d i una lettera.

264iudicium omnibus ipsarum partium sumptibus labori- bus propriis et expensis. E t si casus restitutionis adve- 25 nerit diete dotis | cum iure diete donationis promisit dictus Iotius dicto Iacobo presenti recipienti ut supra et nobis notariis ut publicis personis presentibus j re- cipientibus et legitime stipulantibus prò dieta Antonella et aliis quorum interest vel interesse poterit quomodoli- bet in futurum  dictam  j dotem cum iure diete donatio­nis redere et restituere diete Antonelle aut cui de iure spectaverit infra tempus a iure | diffinitum  videlicet denarios prò denariis in pecunia numerata prout dieta dos data est in qualitate et quantitate, prò qua dote | salvanda et restituenda cum iure diete donationis si casus restitutionis advenerit obligavit dictus Iotius ì 30 illud quod supra valeret bonorum suorum prò dona- tione obligata et generaliter omnia alia bona sua pre- sentia et futura cum potestate | et sua propria auctori­tate per dictum Iotium  dicto Iacobo seu cui de iure spectaverit actributa ipsa bona intrandi habendi | alye- nandi capiendi possidendi fructificandi utendi fruendi vendendi donandi alyenandi et quicquid voluerit | de eis perpetuo faciendi donec de tota dieta dote cum iure diete donationis et cum omnibus dampnis perdimen- tis interesse et expensis | fuerit eidem Antonelle aut cui de iure spectaverit piene et integre satisfactum . De 35 quibus omnibus dampnis perdimentis interesse | et omni alia causa stare et credere voluit dictus Iotius soli verbo dicti Iacobi vel eius ad quem de iure spectaverit cum | sacramento tantum sine aliquo alio onere probationis et iudicis tassatione quibus omnibus sponte ex certa scientia renuntiavit expresse. ; Et predicta omnia e) singula promiserunt diete partes scilicet una alteri et altera alteri perpetuo actendere et observare rata grata et I firm a habere et tenere et contra non facere vel ve­nire de iure vel de facto aliqua ratione iure modo tytulo vel causa sub vpotecha et I obligatione omnium bono­rum ipsarum partium et pena dupli diete dotis et do- 40 nationis qua pena soluta vel non hec omnia et | singula perpetuo firm a existant et renuntiaverunt capitulo sta­tuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis con- ventionalibus non petendis | nec exigendis prestitoque a dictis partibus et qualibet earum prò fide cauthela et observantia omnium premissorum ad sancta Dei j evan- gelia tactis sacris scripturis corporaliter et manuali- ter iuramento.

IL  NOTARIATO A TIVOLI 265Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in reclau- stro ecclesie sancti Archangeli de Tibure presentibus hiis testibus scilicet Cola Felicis Barberii, Paulo | Pe­coroni et Moscha omnibus de Tybure ad predicta vo- catis et rogatis.45 Ego qui supra Petrutius Angeli Corradi Dei gratiaimperiali auctoritate notarius publicus de Tybure quia predictis omnibus et | singulis dum sic agerentur et fierent presens rogatus interfui ideo predicta scripsi et publicavi et | signum meum apposui consuetum.
(S)Ego Mactheutius Colutie de Tybure Dei gratia im­periali auctoritate notarius publicus quia predictis om­nibus et singulis rogatus | interfui ideo me subscripsi et singnum meum apposui consuetum.(S)

Nel verso.a) [ 1441.] Indictione 1111“ b) mense ianuarii die XXX.Productum et assignatum fuit presens publicum in­strumentum dotis in iudicio coram nobili et sapienti viro domino Mactheo ! de Podio P...nna iudice et se­diale Communis et Curie civitatis Tiburis prò tribunali sedente ad eius solitum banchum iuris palatii Com ­munis Tiburis die iuridica ad iura redenda causarum 5 honera more solito per Iacobum  olim | de Monte reali et nunc de Tybure germanum fratrem et personam co- niunctam Antonelle uxori condam Iotii Iohannis Lagio de Tybure | et ut procurator ipsius Antonelle Cecchum Andree Meuli Rentii tutorem cum b[eneficio] inventarii Marie et Vannotie pupillarum  et filiarum  condam dicti Iotii et diete Antonelle presentem legitime . . . heri prò hodie atque per terminus j pub...........dicti iuris ut . . .  .
a) N e ll’angolo destro in alto  Term inus b) L ’in dizione I V  cade negli 

anni 1426 e  1441: c i é  sem brato logico collocare l ’atto nel 1441 in quanto Anto  
nella é citata quale m adre d i due fig lie , che non sarebbero potute ven ifè  alla 
luce n ell'in tervallo  d i tem po fra il 1425 e il gennaio  1426.

266 RENZO M O S T Iad vindendum assignationem predictam dicti instru­menti et ad recipiendum copiam et ad | opponendum secundum form am  statuti. E t petiit dictus Iacobus dic­tum instrumentum executione mandari in bonis et j10 super bonis que remanserunt in bonis et hereditate dic­ti condam Iotii tam m obilibus quam stabilibus ut su­pra | ad integram satisfationem quantitatis contentam in dicto instromento et iura dotalia diete Antonelle. Qui I dominus Mactheus prò tribunali sedens ut supra dic­tum instrumentum ad m ensuram c) et infra quantita- tem etc. qui tutor nominibus quibus [ supra dixit velie dictam  Antonellam satisfacere dotem et iura dotalia dummodo bona reperiantur et per eum non stat etc. aliter etc. non preiudicandam hereditatem potiora iura 15 in dictis bonis. Qui dominus Mactheus | prò tribunalisedens ut supra dictum [valorem ] ad mensem IX  indic-tione quinta d) etc. V I .V E N D IT IO .1445, gennaio 20, Tivoli.Antonella, moglie del fu Iozio di Giovanni de Laio, tiburtina, vende a Giacom o di Andrea di Montereale, col consenso di Antonio di Giacom o, rettore della chiesa di s. M artino del Ponte, un « casarenum » in Tivoli, nella contrada di Castrovetere, in località « la fossa di s. M ar­tino ».O r i g  i n a 1 e. Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 5, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con caratteri poco curati e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Questa è la carta della calcinara » del sec. X V IIIMisure cm. 35 x 34,2.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V  tempore pontificatus sanctissimi domini no­stri domini Eugenii divina providentia pape quarti in-
c) Lettura dubbia . d) C om e sem bra.
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dictione octava mense ianuarii die X X . In presentia mei | Iohannis domini Pascutii et Andree filii mei pu- blicorum  notariorum et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum domina Antonella uxor condam Iotii Iohannis de Laio de Tybure | que se principaliter obligavit ac de ratione et rata habitura prom isit se facturam  et curaturam quod Maria et No­tia filie dicti Iotii et ipsius domine omnia infrascripta | observabunt et adimplebunt et in nullo contrafacerent vel venirent aliqua ratione iure modo titulo sive causa ad penam infrascriptam  ipsis Maria et Notia presenti- 5 bus volentes et | consentientes ac iurantes primo et ante omnia non venire contra infrascripta ratione eo­rum  a) minoris etatis nec aliqua alia ratione, sponte vendidit et titulo venditionis | dedit tradidit cessit et concessit, cum consensu etiam presentia voluntate et auctoritate venerabilis viri dompni Antonii Iacobi Ste­phani rectoris ecclesie Sancti Martini de Ponte de I Tybure et recepit prò convivio solidos V  de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit, Iacobo Andree olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi et recipienti ac | legitime stipulanti prò se suis- que heredibus et successoribus in perpetuum, videlicet qu o d am b) casarenum cum calcinariis positum Tybure in contrata Castriveteris in loco | qui dicitur la fossa de Sancto M artino iuxta rem Andree Sym onis rem An­tonii O ctidii, cursum aquarum et alios fines cum om-10 nibus ipsius rey vendite iuribus | pertinentiis adiacen- tiis introytibus et exhitibus universis et cum potestate sibi per venditricem c) actributa ipsum casarenum cum calcinariis propria auctoritate sine | preiudicio sui iuris iudicis vel alterius persone iurisdictionem habentis li- centia petita vel non petita, vel petita et non octenta, intrandi tenendi fruendi | possidendi vendendi donan- di d) alienandi et de eis quicquid voluerit dictus emptor et sui heredes perpetuo faciendi ut verus dominus et patronus de re sua | facere potest et donec possessio- nem acceperit corporalem eius precario nomine dieta venditrix tenere et possidere constituit et prom isit quod nemini fecit venditionem | donationem alienationem contractum  vel quasi contractum  in preiudicium pre-

a) C o s ì:  s ’intenda  carum  b) C o sì: s'in ten da  quoddom c) A  venditoremd) A donati

268 REN ZO M O S T Isentis venditionis. E t si contrarium appareret unde dictus emptor aut eius heredes et successores in per- petuum dampnum | aut perdimentum incurreret expen- sas faceret vel patereture), promisit dieta venditrix dic­to emptori presenti et recipienti ut supra in aliis bonis suis plenarie sati|sfacere. De quibus dampnis perdimen- tis expensis interesse evictione et omni causa et cui ea vel eas forent vel incurrent dieta venditrix stare prom i­sit | et credere soli et simplici verbo dicti emptoris vel eius heredum et successorum cum sacramento tantum absque alio onere probationis et iudicis taxatione qui­bus omnibus | dieta venditrix ex certa scientia renun- tiavit expresse. Quod sacramentum habere voluit prò piena et sufficiente probatione venditrix prefata et pro­misit dictam rem venditam | ab o m n ia f> persona et loco ac universitate defendere et semper salvas facere omnibus ipsius venditricis sumptibus laboribus et ex­pensis ponens ipsum intus in | locum et privilegium iuris ipsius. Hanc autem venditionem datam cessam et concessam ac omnia que dieta sunt fecit dieta venditrix prefata dicto emptori 1 presenti et recipienti ut supra prò pretio et nomine pretii sex florenorum ad ratio- nem X L V I I  solidorum provisinorum senatus prò flo- reno quos dieta venditrix a dicto emptore presentialiter et | m anualiter habuit et recepit de quibus se bene quieta contenta et pacata vocavit et renunciavit excep- tioni non solutorum non habitorum  non receptorum dictorum V I florenorum spey future | numerationis doli m ali conditionibus ob causam et sine causa et omnibus aliis exceptionibus renuntiavit expresse et quia promisit respondere prò censo anno quolibet in perpetuum in festo Sancti | Martini dicto venerabili dompno Antonio et suis successoribus in dieta ecclesia unum furculum  cannele vel tres tenariosg). E t predicta promisit dieta venditrix prefato Iacobo | emptori perpetuo actendere et observare et ipsa facere prò se et nomine quo supra prefato dompno Antonio et contra non facere vel ve­nire aliqua ratione iure modo titulo sive causa \ sub obligatione et ypoteca omnium et singulorum bonorum ipsorum venditricis et emptoris et pena dupli dicti pre­tii, qua pena soluta vel non hec omnia nichilom inus |
e) S u  p un segno abbreviativo su p erflu o . t) C o s ì A . g) C o s ì A.
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perpetuo firm a perdurent et si plus valeret dieta res < d icta  res>  vendita dicto pretio illud plus dieta ven- ditris donavit dicto emptori titulo donationis inter vi- vos ob | dilectionem et honestum amorem quam et quem habet in eum et propter multa grata et honesta servitia que recepit ab eo et sperat recipere in futurum . Renunciavit capitulo statuti et | consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus seu ex arbitrio non petendis vel exigendis prestitoque a dieta vendi- 30 trice prò observantia omnium predictorum tactis | sa- cris scripturis corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure in domo habitationis diete vendi- tricis posita in contrata Sancte Crucis presentibus hiis testibus videlicet Iohanne filio Butii Iectalancora et Andrea Rafa de Tybure ad predicta | vocatis et rogatis.Eodem die coram nobis notario et testibus supra- scriptis domina Dominica uxor Cupellicti de Tybure et soror condam dicti Iotii prefate venditrici et omnibus aliis et | ' singulis supradictis sponte consensiit et re­nuntiavit omnibus iuribus sibi competentibus in dieta re vendita et ipsa venditrix promisit perpetuo acten- 35 dere et observare et contra non | facere vel venire sub pena dupli dicti pretii prestitoque a dieta Dom inica prò observantia predictorum corporaliter et m anualiter iu­ramento.Ego lohannes domini Pascutii de Tybure publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius quia pre­dictis omnibus et singulis una cum dictis notario et testibus rogatus interfui | ideo scripsi et publicavi et signum meum apposui consuetum,(S)Et ego Andreas f iliu s h) dicti Iohannis Dei gratia publicus imperiali auctoritate notarius quia predictis omnibus et singulis una cum dictis notario et testibus rogatus interfui ideo me sub scripsij) et signum meum apposui consuetum (S)

h) Depennato  dictus i) A  subscrisi \) A  consuuetum

270 REN ZO  M O S T IV II .V E N D IT IO .1448, agosto 12, Tivoli.Giacom o di Giovanni di Cola di Lorenzo, tiburtino, vende a Giacom o, già di Montereale ed ora tiburtino, un « casarenum » in Tivoli, situato nella contrada Castrove­tere in Cornuta.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 7, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 18,5 x 38,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris | et domini nostri domini Nicolai pape V  indic- tione X I mense agusti die X II . In presentia mei Andree Simonis publici notarii de Tybure et testium subscripto- rum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum \ Iacobus Iohannis Cole Laurentii de Tybure sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit ! et concessit in perpetuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque here­ditatem plenum et rectum ! dominium Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi prò se suis heredibus ! et successoribus id est unum casarenum positum Tybure in contrata Castri Veteris in Cornuta 1 iuxta rem Rentii Palicti rem ipsius Iacobi viam publicam ante bricciale flum inis a pede et alios fìnes | cum om­nibus suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus suis ! cum potestate et sua pro­pria auctoritate dictum casarenum intrandi tenendi pos- sidendi utendi | fruendi ut verus dominus et possessor de re sua facere potest et debet nulla rejservatione in dicto casareno facta conditione apposita seu servitute constituta dicto emptori I nec alteri prò eo. Et donec corporaliter possessionem de dicto casareno dictus emp- tor ad|eptus fuerit se precario nomine dicti emptoris tenere et possidere constituit promictens I dictus ven­ditor quod dictum casarenum est suum et ad eum spectat et pertinet pieno | iure dominii vel quasi et quod nulli alie persone est venditum donatum cessum nec j con-

I L  NOTARIATO A T IV O L I 271cessum in preiudicium presentis contractus venditionis et si contrarium appareret unde dictus emptor I damp- num vel perdimentum incurreret aut expensas faceret aut evictio sequeretur J in totum vel in parte illud easve 20 prom isit dictus venditor reficere et emendare | promisit in aliis bonis suis presentibus et futuris que bona quan­titate ad hec penes dictum emptorem | obligavit et pi­gnori posuit cum potestate dieta bona intrandi tenendi possidenti j utendi fruendi vendendi pignorandi ut verus dominus et possessor de re sua | facere potest et debet. Prom isit insuper dicttis venditor dicto emptori presenti recipienti et legitime stipulanti ut supra dictum casa­renum cum iuribus suis defendere liberum et exemptum 25 facere ab I omni persona et loco in iudicio et extra iudicium  si Iis vel questio eidem emptori mota fuerit suis j propriis laboribus et expensis et eum defen­dere suis propriis laboribus sumptibus | et expensis a principio litis medio usque ad finem ponens dictus ven­ditor eundem | emptorem in locum et privilegium  iurium suorum dans et concedens dictus venditor I eidem emp­tori presenti recipienti ut supra omnia sua iura omne- 30 sque actiones reales et | personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistas ei | conpe­tenti conpetentia et conpetituras in dicto casareno ven- dito. Hanc autem J venditionem et omnia et singula que dieta sunt l'ecit dictus Iacobus venditor predictus eidem Iacobo | emptori presenti stipulanti ut supra prò pretio et nomine pretii quatuor florenorum ad rationem X L V II solidorum j per florenum de quibus nunc personaliter et m anualiter habuit et recepit ducatum unum de auro 35 valoris | L X X II vero residuum confessus est habuisse et recepisse a dicto emptore de quibus se bene quietum i contentum et pacatum vocavit. Renunciavit exceptioni non habitorum non receptorum non ponderatorum ip­sorum j quatuor florenorum et spei future numerationis et receptionis renunciavit expresse. Et si plus dicto pretio | dictum casarenum valeret totum illud plus in- revocabiliter donavit titulo | donationis inter vivos ob merelitatem quam habet in eum quia sic sibi bene 40 placuit | quam donationem promisit dictus venditor nullo tempore revocare aliqua ingratitudinis | causa seu filiorum  agnatorum nec aliqua alia ratione iure modo vel causa. Et predicta omnia et silngula prom isit dictus venditor actendere et observare et sub pena et ad penam

272 REN ZO M O S T IX librarum  provisinorum \ qua pena soluta vel non predicta omnia et singula firm a permaneant. Renuncia­vit capitulo statuti et cojnsuetudinibus Urbis loquenti- bus de penis conventionalibus non petendo, prestito quoque a dicto venlditore prò observantia omnium pre- dictorum corporaliter et manualiter iuramento.Actum Tybure ante apotecam mei notarii presenti- bus hiis testibus scilicet Rentio Thomei et Francisco Cole Mundi omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Sim onis Dei gratia imperiali auctori­tate notarius publicus quia predictis omnibus et | sin- gulis rogatus interfui scribere scrip?i et publicavi et mei nominis signum feci. (S)
V il i .V E N D IT IO .1448, agosto 14, Tivoli.Renzo Palicti di Tivoli vende a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, un « casarenum » situato in contrada Castrovetere in Cornuta per il prezzo di 3 fiorini in ragione di 47 soldi a fiorino.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di Roma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 6, Tivoli sec. XV, originale inedito.'  La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Nel verso: « Questa e la carta de lortu de Cornuta » del X V III sec.; un’altra annotazione di epoca anteriore è sbiadita e indecifrabile.Misure cm. 18 x 40.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai ! pape quinti indictione X I mense agusti die X I I I I . In presentia mei Andree publici notarii et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Rentius Palicti de Tybure sponte vendidit et venditionis titulo ! dedit cessit et concessit in perpe-
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tuum Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure 5 presenti ementi recipienti I et legitime stipulanti prò se suis heredibus et successoribus in perpetuum unum casarenum positum Tybure in | contrata Castriveteris in Cornuta iuxta rem ipsius enptoris rem heredum Angeli Butii Sancti, bre|ccia!e flum inis a pede et viam publicam ante et alios fines cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis | adiacentiis suis cum potestate et sua pro­pria auctoritate sine preiudicio sui iuris iudicis vél > alterius persone dictum casarenum intrandi tenendi pos-10 sidenti utendi fruendi vendendi i et alienandi ut verusdominus et possessor de re sua facere potest et debet nulla reser|vatione facta conditione apposita seu ser: vitute constituta in dicto casareno promictens dictus ven|ditor dicto emptori presenti recipienti et stipulanti quod dictum casarenum est suum et ad eum | spectat et pertinet pieno iure et quod nulli alie persone est venditum datum cessum et concessum nec | alienatum in preiudicium presentis contracti venditionis. E t si 15 contrarium apparerei unde dictus emptor | vel sui he­redes et successores dampna vel perdimenta incuireret aut expensas faceret j aut evictio sequeretur in totum vel in parte illud easve prom isit dictus venditor | rè- ficere et emendare in aliis bonis suis presentibus et futuris que bona quantitate ad hec obligavit ! et pignore posuit cum potestate dieta bona intrandi tenendi pos­sidenti utendi frujendi vendendi alienandi donec fuerit de dictis dampnis expensis et interesse et evictione I 20 integre et plenarie satisfactus de quibus dampnis dic­tus venditor stare et credere voluit | soli ac simplici verbo dicti emptoris seu eius heredum et successorum cum sacramento tantum absque I alio honere probàtionis iudicis taxatione quod Iuram entum  haberi voluit prò piena et sufficienti probatione j promisit insuper dictus venditor dictum casarenum defendere, liberum et exemp- tum facere | ab omni persona et loco in iudicio et extra iudicium si Iis vel questio eidem emptori mota fuerit 25 et ipsam htem in se suscipere et eam defendere suissumptibus et expensis a principio litis | medio usque ad finem et donec corporaliter possessionem dictus emp­tor adeptus fuerit se precario ! nomine tenere et pos- sidere constituit ponens eundem emptorem in locum
18

274 REN ZO M O S T Iet privilegium iurium ] suorum d a n sa) et concedens dictus venditor eidem emptori presenti recipienti ut supra omnia sua | iura omnesque actiones reales et per- 30 sonales utiles et directas que et quas habet in dictocasareno. Hanc autem venditionem et omnia et singula que dieta sunt fecit dictus venditor eidem | emptori presenti recipienti et stipulanti prò pretio et nomine pretii trium florenorum ad rationem X L V II solidorum prò floreno | quos p resen tali ter et manualiter habuit et recepit de quibus se bene jquietum contentum et pa- catum  voicavit et renuntiavit exceptioni non habitorum non receptorum dictorum trium florenorum et spei future nume|rationis renuntiavit expresse. Et si plus dicto pretio valeret totum illud plus inrevocabiliter ! 35 donavit titulo donationis inter vivos ob meralitatemquam habet in eum quia sic sibi i bene placuit, quam donationem promisit nullo tempore revocare aliqua in- gratitudinis causa | seu filiorum  agnatorum nec aliqua alia ratione iure modo titulo favore causa. Et predicta omnia et singula promisit dictus venditor adtendere et observare et in nullo contra facere | vel venire aliqua ratione iure modo titulo sive causa sub ypoteca et obli- 40 gatione omnium I bonorum suorum presentium et fu-turorum et pena dupli pretii predicti, qua pena soluta vel non hic contractus | perpetuo firmus existat. Re­nuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis lo- quentibus de penis conventionalibus | non petendo, pre­stito a dicto venditore prò observantia omnium predic- torum corporaliter ! iuramento.Actum  Tybure ante domum dicti Iacobi presentibus 45 hiis testibus scilicet Nardo Cole Tucchi et | IohanneSaba Antonii Martini omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.Ego Andreas Simonis de Tybure Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia predictis omnibus et singulis rogatus interfui scribere scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci.(S)
a) S u lla  parola é posto un segno abbreviativo sup erfluo .

I L  NOTARIATO A T IV O LI 275IX .V E N D IT IO .1448, agosto 13, 14, 15, Tivoli.Giacom o di Giovanni di Cola di Lorenzo detto G ia­como Vactaglieri, Renzo Palicti e Caterina vendono a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, tre casareni diruti: uno di Giacom o, uno di Renzo e l ’altro di Ca­terina, situati in contrada Castrovetere in Cornuta, al prezzo, rispettivamente, di quattro fiorini, di tre fiorini e di tre libbre e mezza di provisini del senato.O r i g i n a l e .  Arch , di S tato di Roma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 9, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 14 x 37,5.^  In nomine Domini amen. Anno domini millesimo C C C C X L III tempore pontificatus sanctissimi domini no­stri domini Nicolai pape quinti indictione X I mense agusti die X I I I , X I I I I , X V  Iacobus Iohannis Cole Lau­rentii alias | vocatus Iacobus Vactaglieri, Rentius Palicti et domina Caterina uxor condam Iacobi C an |d illia) om­nibus de Tybure sponte vendiderunt dederunt cesserunt 5 et concesserunt ad veram et | mundam proprietatem perpetuamque hereditatem plenum et rectum domi- nium Iacobo olim | de Montereale et nunc de Tybure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti vide-l licet tria casarena diruta unum dicti Iacobi unum dicti Rentii et aliud diete domine Cajterine posita Tybure in contrata Castriveteris in Cornuta iuxta rem dicti Rentii rem ecclesie | sancte Marie de Ponte brecciale flum inis a pede viam publicam  ante et alios fines cum omnibus I10 suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introiti- bus et exitibus suis cum ! potestate et eius propria auc­toritate sine preiudicio sui iuris iudicis vel alterius I persone intrandi tenendi possidendi utendi fruendi ven- dendi pignorandi | donandi et alienandi ut veri domini et possessores de re sua facere possunt et debent. ! Nulla
a) C om e sem bra.

276 REN ZO M O S T Idictis venditoribus nec alteri prò eis reservatione facta eonditione apposita nec servijtute constituta in dictis re­bus venditis promictentes dicti venditores dicto emptori quod j dieta casarena sunt sua et ad eos spectant et pertinent pieno iure dominii vel quasi | et quod mullis aliis personis sunt vendita data donata pignorata con- tracta vel quasi | contracta in preiudicium presentis contracti venditionis et si contrarium appareret unde dictus emptor | vel sui heredes et successores dampnum vel pérdimentum incurreret aut expensam faceret | aut evictio sequeretur in totum vel in partem illud easve pro­miserunt reficere et ! emendare in aliis bonis eorum et cuiusque ipsorum  presentibus et futuris que bona quan- tum ad | hec penes dictum emptorem obligaverunt et pignori posuerunt cum potestate el j eius propria auc­toritate dieta bona intrandi tenendi possidenti pigno- randi donec ( de dictis dampnis expensis et interesse fue­rit integraliter satisfactus de quibus dampnis pejrdi- mentis expensis et interesse stare et credere voluerunt soli ac simplici iuramento dicti | absque alio honere probationis et iudicis taxatione quod iuramentum haberi voluerunt b) prò j piena et sufficienti probatione. E t si Iis vel questio aliquo tempore mota fuerit dicto em|ptori vel suis heredibus et successoribus promiserunt dicti venditores ipsam litem in sede ! suscipere et eam defen­dere omnibus eorum et cuiusque ipsorum expensis a principio litis me|dio usque ad finem cause dantes et concédentes dicti venditores dicto emptori | omnia eo­rum iura que habent in dictis rebus venditis omnesque actiónes reales et personales j utiles et directas tacitas et éxpressas ypotecarias seu mistas que et quas habent I in dictis rebus venditis ponentes eundem emptorem in locum et privilegium ! iurium eorum et cuiusque ipso­rum. Hanc autem venditionem et omnia et singula que dieta sunt j fecerunt dicti venditores dicto emptori pre­sènti ementi et legitime stipulanti prò pretio et \ nomine pretii videlicet dictus Iacobus prò quatuor florenis dictusque Rentius prò tribus florenis et dieta domina I Caterina prò tribus libris cum dimidia ad rationem X L V II solidorum prò floreno quod totum pretium dicti venlditores presentialiter et manualiter habuerunt et
b) A  voluuerunt

IL  NOTARIATO A T IV O LI 277receperunt a dicto emptore in auro | et moneta dequibus dicti venditores sese vocaverunt bene contenti40 et pacati et renuntiaverunt | exceptioni non habitorumnon receptorum non numeratorum non assignatorum et non ponderatorum dictorum florenorum doli mali et in finem et spei future numerationis et cuilibet alii exceptioni renuntiaverunt expresse, j E t si plus dicto pretio dieta casarena valerent totum illud plus eidem emptori dicti | venditores donaverunt titulo donationis inter vivos ob meram dilectionem quem et | quam ha- bent in eum et qLiia sic bene placuerunt, quam donatio-45 nem dicti venditores promiserunt j nullo tempore revo­care aliqua ingratitudinis causa seu filiorum  agnatione nec aliqua | alia ratione titulo sive causa. E t predicta omnia et singula promiserunt dicti venditores adten|dere et observare sub ypoteca et obligatione omnium bono- rum suorum et cuiusque ipsorum et sub pena | et ad penam XXV  librarum provisinorum, qua pena solutavel non predicta omnia et singula firm a 1 permaneant. Renuntiaverunt capitulo statuti et consuetudinibus Urbis 50 loquentibus de penis conventioinalibus non petendis,prestito a dictis Iacobo, Rentio et domina Caterina prò observantia | omnium predictorum corporaliter et ma- nualiter iuramento.Actum Tybure presentibus hiis testibus scilicet Ren­tio Tomei, Francisco Cole Mundi, Nardo I Tucchi Sta- bilis, Iohanne Saba Antonii M artini, Stephano Verardi, Antonio eius filio I et Angelo Iohannis Ventris omnibus de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.55 Ego Andreas Sim onis de Tvbure Dei gratia imperialiauctoritate notarius publicus quia predictis | omnibus et singulis rogatus interfùi scribere scripsi et publicavi et mei nominis | signum feci.(S)
X.V E N D IT IO .1448, ottobre 28, Tivoli.Angelo Caritìs di Tivoli, priore della confraternita